



اصلاح

لخوا یو نه ساتی شینر میاشتی
د کابل په نیا رکنی ۲۵ - افغانی ۱۴ - افغانی
په افغانستان کې ۳ - افغانی ۱۸ - افغانی
په د باندنیو وادو کې ۳۰ - نومبر ۱۸ - شانګه

مشاهدات ما

(۲۷)

ما این يك كروه را پیا ده طی
کردیم و در مسافه بین جائیکه موتر
خراب شده بود و علاقه داری کرخ
با يك عده مردمی بر خور دیم
که دارای غز دی بودند این ها
هم به اعتبار غز دی و هم با اعتبار
لباس شباهت کاملی با برادران کوچی
خود که از لغمان کوچ کرده و ایام
کرمارادریغمان و سایر بیلاق های اطراف
کابل به سر می آرند داشتند این مردم
طاهریان هرات بودند وقتی وارد کرخ
شدیم معلوم شد که علاقه دار کرخ
از مدتی انتظار ما را داشتند و در
بازار کرخ ما را استقبال نمود علاقه دار
کرخ نیاغلی محمد کریم خان یکی از
چوانان کابل است او با ما با نهایت
خلوصیت و بیرون از هر گونه رسمیت
پیش آمد و از ما خواش
نمود که هر خدمتی که برای رفع
خستگی ما لازم باشد ایضا نماید
نان چاشت را در همان جا صرف
کردیم و بعد از صرف نان و استراحت
مختصری دوباره سراز راه گرفتیم و
قبل از آن که به موتر خود سوار شویم
بیای مدفن (خلیفه الله وردی ملقب به
شیخ الاسلام) برای زیارت رفتیم
بعد از زیارت برگشتیم و بسوی هرات
روان شدیم هنوز مقداری راه
نه پیموده بودیم که نیاغلی رئیس بلدی
مدیر مطبوعات و مدیر کورسهای
هرات با استقبال ما آمدند
بعد از احوال پرسشی و اظهار صمیمیت ها
بلا توقف بسفر خود ادامه دادیم
در ینوقت دند هرات که در وسعت
افق قابل دقت است نمایان گردید
واقفاً چیزی که برای اولین مرتبه نظر
مسافر جدید ورود را جلب میکند
دند هرات است. این دند وسیع که
طالوع وغر و ب آن نظر ربانی
مخصوصی دارد حتی برای ماهم که
سابقاً هرات را ندیده بودیم جلوه
خاصی داشت هنوز مسافه زیادی
طی نکرده بودیم که بطرف راست
مادر دامنه کوه و بر قلل تپه ها
زانی کوت فشننگ را دیدیم این
زلمی کوت که اثر فریجه اولاد جوان
و با ذوق این مملکت است (وما
در جای مخصوص آن ذکر مفصلی
از آن خواهیم نمود) از دور جلوه
فشننگی دارد ما گاهی بطرف دند
وسیع هرات و زمانی بسوی زلمی
کوت و گاهی بطرف شهر جدید ونو
هرات که هر کدام نظر بیننده را
جلب میکند نگاه میکردیم که در فضا
در مقابل يك عمارتی که از پیشروی
بشکل بیضی دیده میشود و در
مرتفع ترین قسمت آن با خط درشتی
نوشته اند (دیارک) هتل رسیدیم
(دیارک هتل) با ون میانه یکی
از بهترین هتل های مالک شریفست
زیرا درین هتل موبل و اثاثیه با
بهترین و نفیس ترین جنس و نوعی
موجود است. (با فیدارد)

امتحان کورس مستوفیت

نیاغلی رشتین

بتاریخ ۱۸ میزان مامور شدیم تا
باهیئت ممتحن جهت اخذ امتحان مستوفیت
کابل برویم. هیئت ما از فضلی پیتو
مرکب بوده و پوره بساعت ده بجبه
وارد محل مطلوب گردیدیم یکسفر
مقتضی که در سابق حیث معلم کورس
مذکور را داشت ما را باطاق امتحان
رهنمائی نمود لدی الوردی چیزیکه
در نظر ما جلوه و توجه ما را بخود جلب
نموده توانست همانا نظم و نسق اطاق
درس و تنظیم و ترتیب مامورین بود.
بهتر است از چیز خوب تمجید کرده شود
همه مامورین باصولی که امتحان مقتضی
آن است منتظر بر سر چو کپا فرار گرفته
و منتظره در رسکاه و ما مورین حقیقتاً
از نظام دستیلین و حسن سلیقه او لبای
امور اینجا نماینده گمی میکرد بلی درین
مامورین و داخل اطاق آرامی و سکوت
مطلق حکم فرما بود ولی در جائی واقع
بود که غالمغال و غوغای مردم بیرونی
باعث اخلال فکر متعلمین می شد اینک
دقایق امتحان فرار سید و اکثر
اشخاصیکه وجود داشتند باقلب قوی
ویشانی باز این امتحان اظهار همت
و حب ملیت را لیک میکنند.
جمله های برجسته پیتو که از طرف
متعلمین بر او حه های درس بخط واضح
نوشته شده بود این ادعای ما را تأیید
و از احساسات ملی ایشان تر جماتی
می نمود بعد از وقفه کمی سوالهای
تحریری که قبلاً تهیه دیده شده بود
قرائت و برای تحریر اجوبه آن
يك ساعت و یازده دقیقه موعده داده شد
و همه در وقت معین جوابهای خود را
نوشته و بعد از جمع آوری جوابها به
اعطای نمره تحریری اقدام نمودیم
سیس امتحان تحریری آغاز و تا ساعت
۴ بجبه عصر ادامه یافت. راجع به نتایج
امتحان اینقدر باید گفت که اگر
در امتحان سمستر ۴ ما باخدا ین چنین
نتایج موفق می شدیم البته برای ما
جای امید و برای شان دلیل کامیابی
و موفقیت شده می توانست. با اینهم زیاد
از نصف نمری بهتر و خوب بوده و چیزی
بیشتر از نلتک ضعیف بلا حظه رسیدند.
معلم کورس از معاونت و همکاری
مدیر کورس و در زمان درس و حضاری
شاملین کورس اظهار ممنونیت کرد
لذا ما هم باید از اوشان تشکر نماییم.
در اخیر امتحان نیاغلی مستوفی ولایت کابل
نیز تشریف فرما گردیده و از کامیابی
حصه زیاد نمری مستوفیت ابراز خورشیدی
نمودند. در خاتمه علاوه می نمایم که
باید نیاغلی معلم و مامورین کوشش مزید
بخرج رسانیده ناد رسمتر ششم نقص
خود را تکمیل و در نتیجه از فرا گرفتن
زبان ملی مستفید شوند و ما باید از نظم
و نسق کورس که رکن مهم پیشرفت
در و س است تشکر کنیم.

دباندنی خبرونه

مسکو شوروی قواؤ دجر من
پیاده او تانکد ارو عسکرو حمایه رد
کره اود ملی توپول دبنداد په کوخواو
با زارو کینې جگره جاری ده او
جرمنیا-نونه دسروا و حربی او از موله
پلوه درانه تاوانونه و او پیتل په یوه ورځ
کینې دجرمن ۱۰۰۰ کسه مړه او
۳۲ تانکونه او ۴ توپونه مړی محوشوه.
(تاس)
مسکو د کثیف په شمال کینې
شوروی قواؤ دجرمن متقابله حمایه رد
کره اود دینیر دسیند پر غربی غلډه
باندي می دخپلو محایو دارتولو دپاره
چنگک نه دوام ورکړ او خپل محایونه
نی شبه کره او ددی چنگکو په ضمن
کینې دجرمن ۹۰۰ عسکرو او منصبداران
ووزل اود دوی ۱۲ تانکونه او ۲ موتر
لرونکی توپونه مړی محو کره په بله خنده
کینې دجرمن یو کنتوک عسکر سیریه
کره شواو هم دجرمن ۲ موتر وونکی
توپونه او ۱۷ صحرائی توپونه او ۶۲
ماشیند اړه دشوروی قواؤ په لاس
ورغل.
مسکو د زاپوروز په په جنوب
کینې شوروی قواؤ د خولک و خغه دک
محایونه دجرمنیا نو خغه و نیول. جرمنیان
دترشا کیدو په وخت کینې خورا کلک
مقاومت کوی خو دروس دیر له پسی
حملو په اثر خپل محایونه پریندی.
نن دشوروی یو نولکی عسکر و دجرمن
تر ۶۰۰ دیر عسکر او منصبداران مړه
کره او ددوی درانه تانکونه مړی
خراب کره. شوروی قواؤ د (یو پووا)
داورگادی ستنین و نیواو د دجرمن
مهمانو گدامونه شوروی قواؤ اولجه
کړی.
مسکو دکر ین چوگه دبنا ر
په جنوب شرق کینې د دینیر دسیند
غربی ساحل کینې شوروی قواؤ
دجرمن خورا تیننگک استحکام کینې
۴۵ کیلومتر و په ارتوالی درز اچولی
او ۲۵ کیلومتره ورا ندی ولاړه.
جرمنیا و خورا دپره قوه دمقابلې حملی
دپاره راوستله خوددوی تول کوبینونه
ناکامه کره شوه او په یوه ورځ کینې
دجرمن ۲۰۰۰ کسه عسکر مړه او ۵۰۰ تانکونه
مړی و بجا کره شوه. دشوروی هوانی
قواؤ په دې معاذ کینې دجرمن ۳۶
الوتکی را وچولی
(تاس)
مسکو پر ۲۲ د میزان په تو لو
مجاذو کینې دجرمن ۱۳۹ تانکونه
محوشوی دی او ۶۴ جرمنی الوتکی
را اچول شوی دی. (تاس)
مسکو د گومل په جنوب کینې
شوروی قواؤ د دینیر تر سیند
پوریتولی اود جرمن خط نی له
خغه تر ۱۰ کیلومتره پوری مات کر
او خو د خلکو خغه دک محایو نه مړی
ونول.
(تاس)

کورنی خبرونه

معاینه نهر اجمیر و فابریک
بغلان امروز والا حضرت وزیر
معارف معاون صدارت عظمی برای
معاینه نهر اجمیر به بغلان تشریف فرما
گردیده و ساعت ۲ بعد از ظهر نهر اجمیر
را در حالیکه رئیس تنظیمیه و سایر
کارکنان نهر و مهندسان نیز حضور
داشتند افتتاح فرمودند در موقع
افتتاح نهر مشاهده این موفقت بزرگه
والا حضرت و دیگر حضار را مسرور
و خوشنود ساخت والا حضرت از
مساعی جمیل رئیس تنظیمیه و کارکنان
نهر اجمیر به لطف مخصر صی اظهار
تشکر و مسرت فرمودند.
دران قسمت نهر اجمیر که کار شده
۵۱۴۰ متر طول و بطور متوسط
۴ و نیم متر عمق و یازده متر عرض دارد
که کار آن بسکلی خاتمه یافته است.
مقدار عمرمی کار نهر مده کور
يك لك و هشتاد و هشت هزار و هشتصد
متر مکعب حساب شده است. نهر اجمیر
فعلاً یازده هزار جریب زمین را بخوبی
آبیاری می کند و در زراعت و وطن یکی
از اقدامات قابل قدر و مسرت
شمرده می شود.
کار نهر اجمیر بتاريخ ۱۳ حمل ۱۳۲۲
شروع و بتاريخ ۹ میزان سال جاری
ختم شده است.
متعاقب افتتاح نهر اجمیر والا حضرت
بارفقای همسفرشان به دارا لکومه
بغلان تشریف فرما کر دیدند در اینجا
از طرف مامورین اعزه و معاریف
واهایی بغلان بکر مجوشی و حرارت
استقبال گردیدند والا حضرت در ظرف
نیم ساعت توقف شان در اینجا به معاینه
جایهای لازمه و اظهار تعلق به استقبال
کنندگان پرداخته و ساعت ۵ بعد
از ظهر برای معاینه فابریک قند بغلان
عزیمت نمودند و یک ساعت در فابریک
برای معاینه توقف داشتند در موقع
معاینه مدیر فنی فابریک به حضور
والا حضرت توضیحات میدادند.
بعد از معاینه فابریک والا حضرت
بطرف بیل خمری حرکت فرموده و
ساعت ۶ و نیم یر محل توقف شان
در بیل خمری وارد گردیدند.
«باختر»
الوتکود «نابا» داورگادی راستین
چه (ماندلی) او (مچنیا) ترمنخ پروت
دی بباری کړی او داورگادی
واگونونه نی خراب کره او تولی
امریکا نی الوتکی سلامتی خپلومر کړو
ته راغلی. (دیوتو)
نیویارک دیکشنی په ورځ د نیویارک
له رادیو خغه وویل شوچه امریکائی
عسکر د (گرو) جزیره چه د سلیمان
په جزیره کینې ده ونیوه (د گرو)
جزیره خوميله لیری دکولم بتکارا
په جنوب غرب کینې یرته ده. (دیوتو)

دشپی و ستیری خبرونه

مسکو: شوروی قواؤد (کریم - چوک) په جنوب شرق کینی د جرمن دفاعی خطرات کم او دوی په غیر منظم او قطعی ډول سره پر شاول . لندن: جنرال ستمس د جنو بی افریقی صدر اعظم چه اوس په لندن کینی دی سبا دکابل پروخت مازدیگر پر ۳ ونیم بجی یوه مهمه ویناکوی . الجزیره : دانازو نی پنځم نمبر اردو د (مرونی) او (روویانو) بناوونه و نیول او هم اتم نمبر اردو د (کانچلو) بناوونو .

الجزیره: کنت سپو تر اد هغو ایطالویانو مشر چه د فاشیست پر ضد دی د برطانیې امریکې له وزیرانو او جنرال دو کول سره ملاقات وکړ .

نوی دهلی : د میزان ۲۴ رسما وویل شوه چه «لورد ویول» دهند نوی نایب السلطنه سره دخپلی خانمی او لور او دشخصی عملی هند ته راغی دلورد ویول د حرکت په وخت کینی دانگلستان دباچانایندگان اوچرچل اودهند وزیر «ایمری» اودانگلکلیس دحربی مجلس نور اعضا حاضر وه . لیکه د رپورټ د آژانس نماینده چه وائی «لورد ویول» دهند لمرنی نایب السلطنه دی چه دوظیفی داشغالولو دپاره ئی دالوتکی یندریمه دانگلستان څخه هند ته سفر کړیدی . (رپورټ) الجزیره : دمیزان ۲۴ کونت کارلسفورزا د آزادو ایطالویانو د تحریک زعمیم الجزیری ته راغی .

لندن: دمیزان ۲۴ رسما وویل شوه چه دانگلکلیس دفاخانې پیرې چه نیوفاونډلیند نومبیزی سالرپوته نزدی دآلمان دهم اچوونکو الوتکو دخوا ډوبه شوه اوددی پیرې ۶ کسه پرستاران او ټول دوکتوران او منصبداران هم تلف شوه مگر په هغه پیرې کینی زخمی کسان موجود وه . ددی تلف شوی پیرې ټول سواره ۲۳ کسه وه . (رپورټ)

برلین: دجرمن حربی اعلامیه: د زیه روزی تجلیه کول د میزان له ۲۱ څخه د جرمن د عسکرو له خوا سم د یلانه سره شروع او پای ته ورسید . د جرمن عسکرو ددی لځی ټول عسکری موقعیتونه اولویونه خراب او سره د خپلو ټولو تجهیزاتو او رس رسولو شیانو پر شاول . د ملی ټوپول په منطقه کینی دشوروی د قواؤ حملی رد اودشوروی ۶۴۸ کسه سره له ۵۰ ټوپو و نیول شوه . دکریم چوک پجنوب غرب کینی دشوروی د قواؤ حملی رد اوددوی ۲۰ ټانکونه محوه شوه . د نیپرو دسیند په منځنی مجاذ او د سولنسک په غریبی برخه کینی جنگه جاری دی . دشرفی محاذ په نورو لځایو کینی حملی چکری و شوی د ایطالیا په جنوب اود والترنو په غرب کینی د متحدینو حملی رد اود ایطالیا په نورو جبهو کینی د دواړو خواؤ ټوپو په یو بل کولی اوری . د متحدینو خوا الوتکو دجرمن پیرغری برخو بمباری وکړه اولتر څه تاوان واوښت . تیره شپه دجرمن الوتکو د انگلستان پر جنوب شرقی ساحل بمباری وکړه . (ترانس اوشن)

فعالیت پیلوتهای امریکائی و برطانوی بر قاره اروپا

از «دی سیتسین» :

کسانی که صورت جریان مجاریات فضائی غرب اروپا را از خلال ابلاغیه هائی که مسلسل از طرف قوماندانی فضائی انگلستان و دسته هشتم قوه فضائی اتانزونی مقیم بر طایفه اشاعه می یابد بطور منظمی تعقیب میکنند بدیهی است که اخبار بمباری بر خطوط مواصلات و قطارهای آهن آلمان را از طرف طیارات متحدین درین اواخر کمتر استماع کرده خواهند بود . طوری که مشاهده میگردد از چندین هفته باینطرف رخ طیارات بم انداز و جنگی متحدین بجانب مراکز فضائی آلمان در فرانسه و هالینده معطوف بوده و نقل حملات آنها بیشتر در آن ناحیه متمرکز دارد . وقوع این انحراف در سلسله تعرضات قوای فضائی متحدین که از یک سال باینطرف بلاقطع بر خطوط آهن و طرق مواصلات آلمان ادامه دارد اهمیت بارزی را دربر داشته و طوری که اظهار عقیده شده انحراف مزبور بنا کامی وعدم موفقیت عملیات فضائی متحدین ربط و دخالتی ندارد چه بر حسب تحمیلیتیکه بعمل آمده است قوای فضائی انگلستان در مرور سال ۱۹۴۲ به آن اندازه لوکو موئیف ماشین های قطار آهن را محو و نابود ساخته اند که رو بهرفته محصولات دوساله فابریکه های آلمان و فرانسه را تشکیل میدهند منظور متحدین از بهیاری بر مراکز فضائی این است که میدان مزبور را تدریجاً تخریب و غیر قابل استفاده سازند . اتکاء و اعتماد قوی قوما ندانی فضائی برطانیه به (حملات هوائی و تاثیرات مزیده آن) بعد از محاربه ناری و همچنان از قوس مساندانی فضائی آلمان پس از وقوع تعرضات شدید آن بر علیه انگلستان (اگرچه مؤخر الذکر یاری دیگر این مسئله را در ماللتجربه و آزمایش کرد) منزلت شده و ازین رفت چیزیکه اکنون هدف پیلوتهای انگلیسی راتشکیل میدهد همانا تعقیب طیارات جنگی آلمان و ازین بردن آنها است و اینکار طبعاً متضمن اشکالات و صعوبات عدیده میباشد . تشبثات و عملیات سابقه قوماندانی فضائی برطانیه جهت ایجاد و نابود ساختن سیستم تدافعی واحدهای جنگی آلمان اکثر آ در نتیجه خاموشی و حاضر بچنگ نشدن قوای فضائی آلمان عقیم وی اثرباث شده و علاوه آن توسع و تشبث فرودگاه های طیارات که از قواعد و اسلوب های جدیده حربی بشمار میرود در تعیین و انتخاب هدف یک سلسله اشتباهات و مشکلات تولید مینماید استتکاف وعدم تمایل پیلوتهای جرمنی جهت حاضر شدن در جنگ ناشی از ضعف و کم جرئتی نبوده بلکه بنا بر اقیاد او امری است که به آنها داده میشود احتیاج و ضرورت قوماندانی فضائی جرمنی در صرفه جوئی مزید بیلوت و طیاره اکنون شکل بی سابقه شدیدی را اختیار کرده و حملات آزا دانه طیارات متحدین درین تازگی بر (ابوویل) - (که وقتی آشیانه سکوادرونهای طیارات جنگی کوپرنسک دانسته میشد) این مسئله را تأیید مینماید .

تجدید حملات فضائی متحدین بر سکوادرونهای طیارات جنگی آلمان ولو اینکه بعدم موفقیت انجامد باز هم نتایج و تاثیرات مهمی را در بر خواهد داشت . بم انداز های ثقیل اتانزونی مقیم بر طایفه که از طرف روز حملات بمباری را بر علیه آلمان اجرا میدارند تنها بحیث متمم تعرضات دهشتناک شبانه طیارات برطانوی بر تاسیسات صنعتی آلمان تعبیر نشده بلکه حملات آنها بر مصانع طیارات و مراکز فضائی جرمنی و توریده خسارات برواحد های تدافعی آن تشبث و پراگنده گی دسته های احتیاطی طیارات جنگی آلمان را بطور موثرتر و فجع تری موجب میگردد . در هفته اخیر ماه جولائی بم اندازهای امریکائی رو بهرفته ۲۵۵ عدد طیاره جنگی آلمان را سقوط دادند و این تعداد دو برابر آن تعداد طیاراتی است که در نتیجه عملیات مشترک ۱۰ ساعته متحدین در دید (که قوماندانی فضائی آلمان تقیباتام قوای موجوده غرب اروپای خود را در مجاذ مزبور بکار انداخته بود) از طرف قوای متحدین سقوط داده شد . در اثنای هشت روز حملات روزانه طیارات امریکائی ضامعات آلمان در قسمت طیارات جنگی در حدود ۵۰ عدد طیاره بالغ گردید . مقابله عنودانه و شدید طیارات آلمان در برابر طیارات بم انداز اتانزونی که در طی بمباریهای آنها بر مصانع طیارات و فابریکه های جرمنی واقع در هامبورگ ، کسبل ، امستردم ، بگدیبورگ و بورکیت مخصوصاً در اورچسلین بعمل آمد این مسئله را واضح میسازد که قوای آلمان نسبت به طیارات بم انداز اکنون بطیارات جنگی بیشتر اعبت داده و در صیانت آن زیاد تر همت می گارند . از آنجا که طیارات جنگی در ستراتیجی تدافعی سهم بارزی را داراست بشده علیه بخوبی میتوان استنباط کرد که قوای آلمان اکنون از حالت تعاضی به وضعیت تدافعی عدول کرده است . ضامعات سنگینی که جرمنی در قسمت طیارات جنگی متحمل گردیده دیر یازود بر ماشین حربی آلمان در تمام مجاذات سکت و وقفه عاید خواهد ساخت .

فیات طیارات جنگی در میدان حرب سبب بینظمی قوای مشترکه بری و فضائی میگردد . چنانچه این قضیه نخست برای قوای متحدین در لیبیا یونان و ملایا و برای قوای آلمان در مجاریات لیبیا اتفاق افتاد . و نیز اغلب گمان میرود که این خطر هر روز هم قوای آلمان را در مجاذات روسیه و سلسلی تهدید می نماید اضلال نیروی فضائی عواقب نهایت فجع و وخیم را بار می آورد زیرا فلات بیلوت هر قدر رو باز دیاد گذارد تریه و تهیه پیلوتهای جدید بهمان اندازه عجولانه و بطور ناقص صورت گرفته و بهین و تیره هر قدر احتیاج تجدید و تعویض ماشینها

سیسلی یا پراروپا دلونی

حملی مرکز (۲)

په عادی وختو کینی له هغه محایه په زیاته اندازه زیتون بهرته نه وړل ککپزی لځکه چه د هغی جزیری او سپدونسکی هغه ټول پخپله دوی په خرخرسوی .

په جزیری کینی نور د ولونی لږی لیدلی ککپزی په لوړ تره لځوړ و (نشب) لځایو ککپزی دچنارونی اودایو کالیتس ونی (بوراز له ونو لځنی چه یو ډول طبی اوبوی لرونکی غوړ تری ایستل ککپزی) وده کوی په دی لځایو ککپزی دملا ریا مرض هم وجود لری او دا مرض د ایطالیا په جنوب کینی کالایا بریا هم تر تهدید لاندی نیسی دینس اویو بل رازونی چه په هغوسره دتاک نهالونه چک ساتی دسالی په جزیره ککپزی وده کوی دخرما اواناناس ونی هم هلته لیدل شوی دی په ټولی اروپا ککپزی د سیرا کوز په موضع ککپزی د وحشی پایروس ونی شته دی اودسارا ئین وگړو دغه ونی لږی هلته کرلی وی د هغه لځای په لوړ واوغړونه لرونکو لځایو ککپزی په شنبلی لرونکی خر لځایو په وجود لری چه خوشبویه وزمه پککپزی لگپزی په یوه زیاته اندازه غنم هم هلته کرل ککپزی او خورانه او کلک جنس غنم دی او مخصوصاً دما کرنی جوړولو دپاره استفاد تری کوی اویه همدی ډول پاستا (یو ډول غذائی مواد) تری جوړوی .

نوری دانی اوسابه باب هم پککپزی کرل ککپزی او هغو دهقا نانود پاره چه غوښه په لږه اندازه خوری خورا ښی شومی (غذا) ته تشکیل ورکوی رومی باینکن (بادنجان) په ډیره اندازه کرل ککپزی اود هغو اوبه ساتی مارسالاته نزدی لځایو ککپزی رازراز سابه باب کرل ککپزی او زیاته برخه ئی بهر ملکو ته وړل ککپزی ډول ډول بوتی هلته لیدل شویدی اولځینی له هغو څخه مخصوصی مپوی لری چه وگړی بعضی له هغو لځنی دخوړلو وړ بولی مگر اروپائیان ئی دخوړلو وړ نه ککپی ډیره له هغو بوتو ئنی هغو بوتو غونډی وی چه دهند په چکو ککپزی زرغو نپزری دهغه دپاسه دمارسالامشهور بندر چه دملکت دشرابو عمومی برخه په هغه لځای ککپزی تهیه ککپزی د جزیری شرق خواته در پیوستو په جزیره ککپزی دشرا بوتجارت په تیره له هغه مهاله چه دی سودا گری له ایطالیاسره صورت ونیو اهمیت وموندو داماده په هغه لځای ککپزی په ډیره ارزانی سره لاس ته راځی لکه چه په دی آخر و ککپزی دهغو یو لږ شینز آنی قیمت درلود یوشهرا انگلیسی کورنی په مارسالای ککپزی دشرا بایستلو په کار بوختی وی اودانگلکلیس دپریو لځای چلو لو لځینی اداری دشرا بو اود برندی تجارت کوی او هلته ئی څه اداری پراختیای دی .

نور ضرورت نه لری چه مارسالای په نسبتیو معمر نسل سره معرفی شی دغه لځای د عصری تمدن لرونکی هم دی . دغه لځای دنیلسن په وړ لځو ککپزی پوره شهرت درلود اومخصوصاً دهغه کمرنگه شراب دشیری له مادی سره ډیر شبا هت لری .

خرگند ونی

اعلان از طرف وزارت مالیه

یک تعداد نوتهای جدید پنج صد افغانیکسی مطابقی اصولنامه مخصوص نوتهای به تصویب مجلس عالی و زراعت و شورای ملی و منظوری حضور ملوکانه از طرف د افغانستان بانسک در معرض چلند گذاشته شده . نوتهای مذکور عیناً مثل نوتهای سابقه که از طرف وزارت مالیه بچلند انداخته شده میباشد که مطابق ماده (۶) اصولنامه نوتهای اعتبار مسکوک افغانستان را دارا بوده به تمام خزائن حکومت و گمرکات و بانکها و غیره دواثر رسمی پذیرفته و بین اهالی دادوستد میشود . (۳۲۹) ۳-۵ شعبه موزیک نشریات رادیو کابل برای استفاده علاقه مندان موزیک کورسی بنام (کورس آزاد موسیقی) تأسیس نموده . ذواتیکه آموختن موزیک را باسرول صحیح وقتی در بدل یکفیس کم ، مل باخند نام خود را بشعبه نشریات رادیو کابل بدهند . (۳۳۰) ۲/۳ مدیریت صناعتی بانسک ملی برای اجرای امور فابریکه پشمینه بافی فند هار به ۷ نفر کاتبان حسابیه لایق و سکنفر تأسیست فارسی که دارای جواز اصولی باشند ضرورت دارد . اشخاصیکه خیال ملازمت و عزیمت بسمت مکتور را داشته باشند به مدیریت صناعتی حاضر شوند . (۳۳۲) ۱/۵

سلفر : که څه هم د سلسلی دجزیری دخاوری مخ په حاصل خیزی ککپزی ډیر شهرت لری سره له هغه دهغه لځای مهمی صادراتی برخه ته سلفر هم تشکیل ورکوی دسلسلی دجزیری دسلفر کانونه چه د هغی په ټولو داخلی برخو ککپزی خپاره شوی دی په ټولی اروپا ککپزی ئی شهرت موندلی دی . اسفالت هم چه بعضاً دټپلو په لځای په کار ککپزی په هغه لځای ککپزی په کار ککپزی دمالکمی تالاؤ ونه ترپایانی ته نزدی وجود لری اوله دی لځایو څخه نورو کوچنیو مرکزونه په هر کال ۱۷۰۰۰۰ تن مالکه وروزی . دغه لځای دکابون او الکی تجارت ډیر شهرت لری . گویا ایطالیا خپل مهم ضروری اومحتاج الیها مواد له دی جزیری څخه په لاس راوړی اوددی جزیری معدنی مواد او حاصل خیزو دکرنی و لځایوته خورا ډیره اړیسته لری اوهمدی د هغی ثروتمنی منابع اوبندرونه متحدینو ته په لاس ورغلی اود اماخذ د متحدینو مساعی او سر ویسونو ته ډیره مرسته رسوی . (انتها)